1

■平成 28 年度 第 10回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 28年 12月 13日（火） 13時 30分～15時 00分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス 学術交流会館 特別会議室

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、神谷理事、今井理事、

川越委員、中辻委員、阪口委員、中尾委員、

辰巳砂工学研究科長、増田生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、近藤経済研究科長、

牧岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、

高畑総合リハビリテーション学研究科長、大塚現代システム科学域長、山下工学域長、

大木生命環境科学域長、奥田地域保健学域長、

前川高等教育推進機構長、吉田学生センター長、萩原図書館長

＜オブザーバー＞

高橋学長補佐、山本地域連携研究機構長補佐

[審議事項]

１．総合リハビリテーション学類・研究科 ５年一貫プログラムの開設について（案）

 これまでの本学の理学療法士及び作業療法士養成施設としての高い実績を踏まえ、現在、特に社会

的な要請が高まっている医療・介護現場の優れた高度医療専門職者（修士課程修了者）の養成・輩出

に向け、平成30年度から 総合リハビリテーション学類及び総合リハビリテーション学研究科に学士・

修士の学位を５年一貫で修得できるプログラムを開設することについて、資料に基づき説明があり、

審議の結果、原案どおり承認された。

[報告事項]

１．第 5回教育運営会議（10/25）議事概要について

平成 28年 10月 25日に開催された 第 5回 教育運営会議について、資料に基づき報告があった。

２．第 6回教育運営会議（11/15）議事概要について

平成 28年 11月 15日に開催された 第 6回 教育運営会議について、資料に基づき報告があった。

３．学生団体・個人顕彰（学長顕彰）授与基準の明確化について

 学生団体・個人顕彰（学長顕彰）について、より多角的かつ公平な視点に基づき審査を行うための

審査会を設置し、学会発表及びクラブ活動の基準を一部見直したうえで、平成 29年度前期から新たに

運用していきたい旨、資料に基づき報告が行われた。

2

４．平成 29年度学年暦及び学事日程について

平成 29年度の学年暦及び学事日程について、資料に基づき報告が行われた。

５．第 4回学生委員会（11/22）議事概要について

平成 28年 11月 22日に開催された 第 4回 学生委員会について、資料に基づき報告が行われた。

６．第 68回白鷺祭（11/4-6）開催結果概要

平成 28年 11月 4日から 6日までの日程で開催された第 68回白鷺祭について、資料に基づき報告

が行われた。

７．第 47回関西六公立大学総合競技大会（11/12-13)開催結果概要

平成 28年 11月 12日から 13日までの日程で開催された第 47回関西六公立大学総合競技大会につ

いて、総合優勝・男子優勝は大阪方、女子優勝は兵庫方となった旨、資料に基づき報告が行われた。

８．平成 28年度第 3回公募 さくらサイエンスプラン採択状況について

科学技術振興機構が公募していた第3回さくらサイエンスプランの採択状況について、本学では応

募3件のうち2件が採択され、今年度は計3回の募集で申請15件、採択10件、採択率66.7％となった旨、

資料に基づき報告が行われた。

理事長から、本学の国際交流及び教育研究の推進に役立てるため、次年度も引き続き多数の申請

を検討してほしい旨、指示があった。

９．教育研究活動の事例紹介

本学の教育研究活動の改善・改革に繋げることを目的として、各部局等で取り組まれている特色

 ある優れた教育プログラムの事例紹介及び情報共有が行われた。

（１） 大阪国際大学の「関西空港で旅行客を助けるボランティア活動」について

  当該会議の学外委員から、同氏が客員教授として赴任している私立大学において展開中の関西国

際空港での特色あるボランティア活動事例の教育効果及び活動実績について資料に基づき発表があ

り、内容に関する質疑応答が行われた。

（２） 博士後期課程リーディングプログラム事業の概要と進捗状況について

  当該事業のプログラムコーディネーターから、事業の概要及び平成 25年度に採択され 4年目とな

る現在までの取組状況について資料に基づき発表が行われた。あわせて、本事業への積極的な寄付

について協力依頼があった。

（３） 地(知)の拠点整備事業(ＣＯＣ)事業の概要と進捗状況について

当該事業の事業担当者から、事業の概要及び平成 25年度に採択され 4年目となる現在までの取組

状況について資料に基づき発表が行われた。また、平成 27年度に和歌山大学が幹事校として採択さ

れ、本学が連携校として参画しているＣＯＣ＋事業の進捗状況についてもあわせて説明があった。

3

10．その他

（１）理事長・学長の年頭あいさつ(1/4)について

  理事長からの新年の年頭の挨拶について、平成 29年 1月 4日 10時から中百舌鳥キャンパスにて、

 羽曳野キャンパス・りんくうキャンパス・府大高専・なんばセンターを中継して実施される旨、資

料に基づき案内があった。

（２）第 81回国公私立大学図書館協力委員会参加報告

  平成 28年 11月 24日に開催された第 81回国公私立大学図書館協力委員会における主な協議事項・

報告事項等について、資料に基づき概要報告が行われた。

（３）平成 28年 10月～11月リポジトリダウンロードランキング

  本学の学術情報リポジトリ（ＯＰＥＲＡ）の平成 28年 10月～11月のダウンロードランキングに

ついて、資料に基づき報告が行われた。

（４）第 2回理事長選考会議(選考結果)について

  平成 28 年 12 月 2 日に開催された第 2回理事長選考会議において、次期理事長予定者として、

辻 洋 氏（現 公立大学法人大阪府立大学理事長・大阪府立大学学長）を選考（再任）した旨、

資料に基づき報告が行われた。

なお、次期理事長の任命は、本選考結果に基づく法人の申し出によって大阪府知事が行い、任期

は、平成 29年 4月 1日から平成 31年 3月 31日までの予定である旨、あわせて説明があった。

以上